

Doradcy zawodowi... kim oni właściwie są?

Spotkania doradców zawodowych z uczniami

Decyzja dotycząca wyboru profilu szkoły ponadgimnazjalnej jest pierwszą ważną decyzją zawodową jaką młodzi ludzie podejmują w swoim życiu. Bardzo często wybór jakiego dokonują na tym etapie determinuje kierunek ich dalszej ścieżki edukacyjnej, a tym samym drogę kariery zawodowej. Jak pokazują wyniki badań przeprowadzonych w 2010 r. przez pracowników Centrum Informacji i Planowania Kariery Zawodowej w Olsztynie, młodzież przy dokonywaniu wyborów związanych z ich edukacją korzystają jedynie z ograniczonych źródeł informacji (przede wszystkim jest nim Internet). Bardzo wielu badanych dokonuje swoich wyborów w oparciu jedynie o wiedzę dostarczaną im przez rodzinę lub znajomych. Ograniczanie się tylko do wsparcia tego rodzaju rodzi zagrożenie, że uzyskane informacje mogą być niepełne i nierzetelne, gdyż niewiele osób dysponuje specjalistyczną, fachową wiedzą z dziedziny informacji zawodowej. Konieczna jest więc dywersyfikacja źródeł informacji, która pozwoli na pełen ogląd sytuacji w danej dziedzinie. Wsparcie doradcy zawodowego dla młodzieży w wieku szkolnym powinno być więc powszechne, aby podejmowane przez nich decyzje były trafne i jak najbardziej zgodne z ich predyspozycjami i zainteresowaniami. Niestety, w dalszym ciągu poziom wiedzy na temat poradnictwa zawodowego i pracy doradców zawodowych jest wśród młodzieży bardzo niski. Często zdarza się tak, iż uczeń potrzebuje pomocy i wsparcia ze strony doradcy zawodowego, lecz nie wie do kogo ma się w tej sprawie zwrócić.

Aby wyjść naprzeciw wyraźnemu zapotrzebowaniu i choć częściowo poprawić zdiagnozowaną sytuację, postanowiliśmy aby jednym z działań przeprowadzonych w ramach OTK były spotkania doradców zawodowych w szkołach gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych województwa warmińsko-mazurskiego. Celem spotkań miało być przybliżenie uczniom sylwetki doradcy zawodowego, zakresu jego obowiązków, a przede wszystkim udzielenie informacji na temat tego, jakiego wsparcia doradcy mogą udzielić młodzieży.

Spotkania odbyły się w dniach 20-21 października 2010. W 19 powiatach Warmii Mazur zostało utworzonych 28 zespołów doradców zawodowych, które były do dyspozycji szkół zainteresowanych przeprowadzeniem spotkań informacyjnych z uczniami. W skład zespołów weszli doradcy zawodowi z urzędów pracy, Warmińsko-Mazurskiej Komendy OHP, ABK oraz poradni psychologiczno-pedagogicznych. Podczas spotkań i prezentacji poruszane były zagadnienia związane z wyborem zawodu, drogi kształcenia oraz świadomym planowaniem kariery zawodowej. Doradcy udzielali również kompleksowej informacji w zakresie planowania kariery zawodowej, wyboru drogi kształcenia oraz poszukiwania pierwszego zatrudnienia.

Ogółem odbyło się 137 spotkań w 83 szkołach, w których udział wzięło 5019 uczniów.

„Planowanie i rozwój kariery zawodowej człowieka jest procesem rozpoczynającym się we wczesnym dzieciństwie i trwającym przez całe życie” – cytat ten przewija się w wielu wypowiedziach doradców zawodowych. Jednak aby móc realizować zawartą w nim ideę, niezbędne jest zaszczepienie jej u najmłodszych – uczniów gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych. Wsparcie doradców zawodowych jest niezbędne, aby już na tym etapie życia byli oni w stanie podejmować swoje decyzje edukacyjne świadomie, w oparciu o rzetelną wiedzę i trafną diagnozę potencjału. Duże zainteresowanie spotkaniami ze strony szkół, a przede wszystkim ze strony młodzieży pokazują, iż inicjatywa była zdecydowanie trafiona. Uczniowie chętnie uczestniczyli w spotkaniach, zadawali mnóstwo pytań, byli chętni do dyskusji. Pozostaje mieć nadzieję, iż zdobyta wiedza nie zostanie przez nich zapomniana i w razie jakichkolwiek problemów, będą już dokładnie wiedzieć do kogo zwrócić się o pomoc.

Marek Zbytniewski

Centrum Informacji i Planowania Kariery Zawodowej w Olsztynie

Wojewódzki Urząd Pracy w Olsztynie